# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Ambrosii Exameron - Cod. Aug. perg. 216**

**Ambrosius <Alexandrinus>**

**[S.l.], [9. Jahrh.]**

Ambrosius: super Exameron; dies primus

[urn:nbn:de:bsz:31-58616](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-58616)

INCIPIT PROLOGUS SANCTI AMBROSII EPISCOPI  
SUPER EXAMERON

**T**antum neopiniones adsumpsisse homines ut celi  
qui eorum tria principia constituerent. Omnium dominum  
& exemplar & materiam. Sicut plebs discipulique  
eius & ecclesia incorrupte & increate ac sine initio esse credisse  
vererent. Inqui non tamquam creatorem materie sed  
inquam certifice exemplar. Hoc idem intendentes  
tem fecisse mundum de materia quae ylen uocant  
que gignendi causas rebus omnibus dedisse crediderunt  
ipsum quoque mundum incorruptum non creatum aut factum  
sustinuerunt; Aliquoque ut aristotelis cum suis disputandum  
putaret duo principia ponerent materiam & specie  
efficere quod credendum putaret. Quod dicitur in  
modo ut ipse opus dominum esse dicerent. ut celi & terra  
ante prosequerentur honore; Ex quo creditum est in  
mundi deo esse creatorem; quia uel de ipso modo non medio est  
inter eos questio sit. Amphitrago ratio unum mundum callet.  
Aurum inenarrabile dicunt esse mundos. ut scripsit democritus.  
Cum plura mundi deficiat auctoritate uel iusta dominum;  
Ipsi quoque mundum semper fuisse & fore aristoteles usurpat dice  
re. Contra autem plura in semper fuisse & semper fore pre  
sumit adstruere plura uero non fuisse semper non semper  
fore se illius testificantur. Intra has dissensiones eorum

id est exemplar

liber augustini maioris.

In quo nō  
quod

poterit esse uerū aestimatio. Cum alii mundum ipsū  
dñm esse dicant quod ament diuina utputant inesse  
uidetur alii parte seui. alii utrumq; figurat deoz  
nō qui numerus nō qui locus aut uita possit aut  
curce comprehendit. Siquidem mandicestimatione  
uolubilem rotundum ardentem quibusdam in  
citatiōe abut sine sensu dñm conueniat intelligi  
qui alio non suo motu feratur unde diuino spū pre  
uidit sermoiser. Hoc hominū erroris fore dñi  
forte coepisse in exordio sermōis suis ait. *serum.*  
In principio fē dñs celus & terra. Intra unū acto  
nem mundi creata omnia tenet comprehendens. Ut  
dñm cognosceret ante inuam mundie et ipsū esse in  
tium unius soz. Sicut in euangelio dñi filius dicitur abul.  
tu quis es. rēpondit. Intra unū quidē loquar uob. Et ipsū  
dedisse gignendis reb; intra unū dñm ipsum esse creatorem mun  
di. Non idēce quadam <sup>duce</sup> imitatore maten gē & quānd  
arbitriū suū sed spem propositā sua opera formare  
Pulchre quoq; ait. In principio fē. Ut comprehen  
sibilem celoꝝ creatū opib; & prōnerd icum effectum prius  
opōrtionis implēre quā in dñū coepit & plī causā &  
Quis hoc dicat aduerso elebermus. *utiq;* Moser quippe ille  
erudtus in omniscepiētia egiptoz, quē de flumine  
colleditū filii pharaonis ut filiū dilexit, & subdidit regēch  
bus fultū omnibus seculoz prudentiae disciplinis  
informez atq; in struēdētrauit. Quicū dicit quae  
nom accēpēt non putauit tam dñi condū qd & cōquā constā  
rō